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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ TAM KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

Số:           /KH-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến của chức sắc tôn giáo  

góp ý xây dựng phát triển thành phố Tam Kỳ” năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị Quy 

định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân 

dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; 

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến của chức 

sắc tôn giáo góp ý xây dựng phát triển thành phố Tam Kỳ” năm 2023, cụ thể như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích  

- Tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa Đảng, chính quyền, Mặt trận, các tổ 

chức chính trị - xã hội với các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố; Tiếp tục quán 

triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Trung ương về tín ngưỡng, tôn giáo 

và quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng pháp luật, đúng chủ trương, 

đường lối của Đảng. 

- Tập hợp, phát huy vai trò của chức sắc, tín đồ các tôn giáo trong việc tuyên 

truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp 

phần tích cực vào việc thực hiện chính sách đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo 

trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, 

dân chủ, công bằng, văn minh”, đóng góp ý kiến, hiến kế góp phần xây dựng và 

phát triển thành phố Tam Kỳ sớm đạt tiêu chí đô thị loại I. 

2. Yêu cầu:  

Tổ chức diễn đàn phải đảm bảo các yếu tố: trang trọng, thiết thực, tiết kiệm 

và hiệu quả, phát huy dân chủ và đoàn kết. 

  II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ.  

1. Thời gian: Dự kiến vào lúc 08 giờ 00, ngày 13/9/2023.  

2. Địa điểm: Hội trường Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. 

3. Thành phần: 

- Chủ trì diễn đàn: Đại diện lãnh đạo Thành ủy- Ủy ban nhân dân- Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố.  

- Thư ký Diễn đàn: Đại diện Văn phòng Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố; 

Đại diện phòng Nội vụ thành phố. 
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- Thành phần tham dự: 

* Về phía lãnh đạo tỉnh: 

- Đại diện lãnh đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tuyên giáo- Dân tộc- Tôn giáo Mặt trận 

tỉnh. 

* Về phía lãnh đạo thành phố:  

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

thành phố;  

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành uỷ. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thành phố: Công an; Phòng Tài chính 

kế hoạch; Phòng Kinh tế; Phòng Nội vụ; Phòng Tài nguyên - Môi trường; Phòng 

Lao động Thương binh Xã hội; Phòng Văn hóa - Thông tin; Phóng viên Trung tâm 

Văn hóa- Thể thao- Truyền thông thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.  

* Về phía lãnh đạo xã, phường: 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Uỷ ban MTTQ Việt Nam 13 xã, 

phường.  

* Về phía các vị chức sắc tôn giáo trên địa bàn thành phố: 24 vị, trong đó:  

+ Phật giáo: 13 vị (trong đó có 01 vị là Trưởng Ban đại diện giáo hội Phật 

giáo Tam kỳ); 

+ Cao đài: 03 vị; 

+ Công giáo: 03 vị;  

+ Tin lành: 04 vị;  

+ Ðiểm nhóm Tin lành Báp- tít VN: 01 vị (phường An Sơn) 

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH. 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu, giới thiệu chủ trì và thư ký Diễn đàn 

(Văn phòng UBMT TQVN thành phố) 

2. Phát biểu khai mạc Diễn đàn (Đồng chí Chủ tịch UBMT TQVN thành 

phố). 

3. Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong 9 tháng đầu 

năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trong 03 tháng cuối năm 2023; tình hình hoạt 

động Tôn giáo trên địa bàn thành phố trong thời gian qua. (Đại diện UBND thành 

phố) 

4. Đại biểu tham gia đóng góp ý kiến. 

5. Đại diện chủ trì phát biểu, tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp. 

6. Phát biểu bế mạc. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố:  

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo chủ trương với Ban Thường vụ Thành uỷ Tam 

Kỳ về nội dung Diễn đàn; phối hợp với UBND thành phố chuẩn bị các nội dung 

liên quan đến diễn đàn;  

- Phát hành các văn bản, giấy mời liên quan đến việc tổ chức Diễn đàn; 

- Sau Diễn đàn, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp, báo cáo về Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh (thông qua bộ phận Tuyên giáo- Dân tộc- Tôn giáo), 

Thành ủy, UBND thành phố, các ngành, đơn vị có liên quan. 

2. UBND thành phố: 

- Chuẩn bị Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội; tình hình hoạt động Tôn giáo 

trên địa bàn thành phố trong 9 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ 3 

tháng cuối năm 2023; tình hình hoạt động Tôn giáo trên địa bàn thành phố trong 

thời gian qua. 

- Phân công đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành 

phố tham dự diễn đàn; đồng thời có báo cáo, giải trình về các vấn đề liên quan khi 

được chủ trì phân công. 

3. Các cơ sở tôn giáo:  

- Cử đại diện tôn giáo tham gia diễn đàn đảm bảo theo thành phần, thời gian, 

địa điểm quy định; 

- Chuẩn bị các nội dung, ý kiến góp ý mang tính chất xây dựng thành phố 

Tam Kỳ phát triển trong thời gian đến (đẩy mạnh, lan tỏa việc thực hiện các cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, bảo vệ 

môi trường; công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

đặc biệt khó khăn; … 

4. Lãnh đạo các xã, phường: 

- Trao đổi thêm về công tác phối hợp giữa địa phương với các cơ sở tôn giáo 

trên địa bàn xã, phường. 

- Kiến nghị, đề xuất (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến của chức sắc tôn 

giáo góp ý xây dựng phát triển thành phố Tam Kỳ”  năm 2023 của Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam thành phố. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban TCTGDTTG Mặt trận tỉnh;   
- Thành uỷ Tam Kỳ; 
- Đ/c Nguyễn Duy Ân – PBT Thành uỷ; 
- UBND thành phố; 

- Ban Dân vận Thành uỷ; 
- UBND, UBMT TQVN các xã, phường; 
- Lưu VP, VT.                                                                                                                                          

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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